
DETERMINAZIONE N. 269 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 
09/08/2023 
 

1 
simona.pulici@comune.meda.mb.it Tel. 0362 396520 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

OGGETTO: 
BILANCIO PARTECIPATO 2023 - 2^ EDIZIONE: ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE 
CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE DELLE UNIVERSITA' 
DELLE TRE ETA' - UNIVERSITA' DELLA TERZA ETA'  - SEDE DI MEDA, PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "MEMORIE DI MEDA: DAL PAESAGGIO, AL BORGO, 
ALLA CITTÀ, UN ITINERARIO URBANO NEL VISSUTO DEI TEMPI" - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA 
 
PREMESSO che: 
• il programma elettorale dell’Amministrazione attualmente in carica, prevede per il quinquennio 

di mandato, la realizzazione del bilancio partecipato; 
• conseguentemente, all’interno degli strumenti di programmazione economico-finanziaria 

dell’Ente, nell’ambito dell’obiettivo “Politiche innovative di Bilancio”, è stato previsto lo 
specifico obiettivo operativo “Bilancio Partecipato” (DUP 2021/2023, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 04.03.2021), anche per i successivi anni; 

• al fine di realizzare l’iniziativa è stato dato incarico al Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie, di 
strutturare e realizzare l’architettura del Bilancio Partecipato – esercizio 2023 – con la 
partecipazione dei Cittadini, con progetti e idee di interesse per la comunità medese; 

 
VISTI i seguenti provvedimenti, i cui contenuti si intendono qui integralmente richiamati: 
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 dell’11 Aprile 2022 “2^ Edizione del Bilancio 

Partecipato del Comune di Meda: modifica criteri, definizione budget e cronoprogramma per il 
Bilancio Partecipato 2023”; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 14 Settembre 2022 “Proroga scadenza 
termine di presentazione progetti Bilancio Partecipato 2023”; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 219 del 29.09.2022, avente ad oggetto: “Bilancio 
Partecipato 2023: ammissione al voto dei progetti presentati”; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 7 Novembre 2022 “Bilancio Partecipato 2023 
- 2^ Edizione: progetti vincitori da finanziare”; 

Finalità: dare attuazione al progetto "Memorie di Meda: dal paesaggio, al borgo, alla città, un 
itinerario urbano nel vissuto dei tempi", presentato dall’Associazione Nazionale delle Università 
delle Tre Età – Università della Terza Età - Sede di Meda, nell’ambito del Bilancio Partecipato 
2023. 
Importo impegnato: € 12.916,00 
Importo pagato: € 12.916,00 



DETERMINAZIONE N. 269 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 
09/08/2023 
 

2 
simona.pulici@comune.meda.mb.it Tel. 0362 396520 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

 
ESAMINATO il progetto presentato dall’Associazione Nazionale delle Università delle Tre Età – 
Università della Terza Età Sede di Meda, nell’ambito del Bilancio Partecipato 2023, dal titolo 
“Memorie di Meda: dal paesaggio, al borgo, alla città, un itinerario urbano nel vissuto dei tempi”, il 
quale prevede la realizzazione di un’opera che custodisca la memoria del vissuto di Meda, nella sua 
trasformazione urbana, da borgo a città. I temi presi in esame sono molteplici per cui è stata prevista 
una serie di pubblicazioni. Il primo volume pubblicato, e per il quale Unitre Meda ha chiesto e 
ottenuto dall’Amministrazione Comunale un contributo economico, ha trattato “Le Origini; il Tarò; 
Il reticolo idrico minore e le Fornaci”. Il secondo volume, oggetto della presente proposta 
progettuale, riguarda “Corti, Cascine e Rioni all’esterno del Centro Storico”. E’ suddiviso in 48 
capitoli che descrivono 82 edifici situati all’esterno del nucleo centrale della Città. Autore, lo 
storico Cittadino Felice Asnaghi, e l’opera nella sua interezza è curata da Unitre Meda, in veste di 
editore; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, con la citata Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 241/2022, ha stabilito di finanziare il predetto progetto, risultato tra i vincitori 
dell’iniziativa; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 21 luglio 2023 con oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025: variazione di competenza della giunta comunale ai sensi dell'art. 
175, commi 3, 5-bis d.lgs. n. 267/2000 (provvedimento n. 5)”; 
 
RILEVATO che come dichiarato e realizzato durante i mesi dell’anno corrente, l’opera di scrittore 
ed autore è proseguita in stretto contatto con l’editore ed il grafico, con l’integrazione di pagine e di 
immagini, e con una richiesta all’Amministrazione Comunale di integrazione anche del contributo 
necessario per sostenere le spese di pubblicazione, pari a € 12.916,00, da parte dell’Associazione, 
con il riconoscimento di almeno il 30% delle 500 copie da pubblicare, da consegnare 
all’Assessorato competente ed al Servizio Cultura; 
  
RITENUTO necessario dunque, alla luce di quanto sopra, procedere ad impegnare sul bilancio 
comunale, l’importo complessivo pari a € 12.916,00, con imputazione come da prospetto allegato, e 
a liquidare il contributo previsto a favore dell’Associazione Nazionale delle Università delle Tre Età 
– Università della Terza Età - Sede di Meda – Codice Fiscale 91127670155, previa rendicontazione 
delle spese effettivamente sostenute, una volta effettuati gli interventi previsti; 
 
DATO ATTO che la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento non è soggetta 
agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari della Pubblica Amministrazione, di cui 
alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022; 



DETERMINAZIONE N. 269 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 
09/08/2023 
 

3 
simona.pulici@comune.meda.mb.it Tel. 0362 396520 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

- il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 70 del 20.12.2022; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2023, avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (dati contabili)”; 
- il Decreto Sindacale n. 22/2022, con il quale è stato conferito incarico dirigenziale alla 
sottoscritta, per l’Area Servizi alla Cittadinanza; 
 
VISTO il T.U. Enti Locali – Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante della parte dispositiva 

del presente provvedimento. 
 
2. Di dare atto che l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

241/2022, ha stabilito di finanziare il progetto presentato dall’Associazione Nazionale delle 
Università delle Tre Età – Università della Terza Età - Sede di Meda, nell’ambito del Bilancio 
Partecipato 2023, dal titolo “Memorie di Meda: dal paesaggio, al borgo, alla città, un itinerario 
urbano nel vissuto dei tempi”, il quale prevede la realizzazione di un’opera che custodisca la 
memoria del vissuto di Meda, nella sua trasformazione urbana, da borgo a Città. I temi presi in 
esame sono molteplici per cui è stata prevista una serie di pubblicazioni. Il primo volume 
pubblicato, e per il quale Unitre Meda ha chiesto e ottenuto dall’Amministrazione Comunale un 
contributo economico, ha trattato “Le Origini; il Tarò; Il reticolo idrico minore e le Fornaci”. Il 
secondo volume, oggetto della presente proposta progettuale, riguarda “Corti, Cascine e Rioni 
all’esterno del Centro Storico”. E’ suddiviso in 48 capitoli che descrivono 82 edifici situati 
all’esterno del nucleo centrale della Città, chiedendo allo scopo un finanziamento complessivo di 
importo pari a € 12.916,00.  

 
3. Di procedere ad impegnare sul bilancio comunale, l’importo complessivo pari a € 12.916,00, con 

imputazione come da prospetto allegato, ed a liquidare il contributo previsto a favore 
dell’Associazione Nazionale delle Università delle Tre Età – Università della Terza Età Sede di 
Meda – Codice Fiscale 91127670155, previa rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute, una volta effettuati gli interventi previsti. 

 
4. Di dare atto che la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento non è soggetta 

agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari della Pubblica Amministrazione, di cui 
alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. 

 
5. Di dare atto di non trovarsi, in riferimento alla presente procedura, in alcuna delle situazioni di 

conflitto d’interesse previste dall’articolo 7 del DPR 16 Aprile 2013, n. 62, nonché dal Codice di 
Comportamento dell’Ente, anche in riferimento a quanto stabilito dall’articolo 16 del Nuovo 
Codice dei contratti pubblici. 



DETERMINAZIONE N. 269 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 
09/08/2023 
 

4 
simona.pulici@comune.meda.mb.it Tel. 0362 396520 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

 
6. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente provvedimento avverrà entro il 

31.12.2023. 
 

7. Di rilasciare, contestualmente all’adozione del presente atto, il parere di cui all’articolo 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito in data 
07.12.2012 con Legge n. 213/2012. 

 
8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dell’Area Risorse 
Finanziarie. 

 
 
Il Dirigente Area Servizi alla Cittadinanza 

Dott.ssa Simona Pulici 

 
Responsabile del procedimento: Dott. Riccardo Chiarino 
 
Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale, secondo le modalità previste dal D. Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82 e 

ss.mm.ii.. 


		2023-08-09T09:14:27+0200
	PULICI SIMONA




